[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12 февраля  2013 г.                                                                                                   № 17-п
п. Салым
Об утверждении Положения о наставничестве Общественного Совета
при главе сельского поселения Салым
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня  1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", в целях эффективного решения проблем детской безнадзорности, снижения уровня правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о наставничестве Общественного Совета при главе сельского поселения Салым, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы поселения О.Ю.Рындина.

Исполняющий обязанности

главы поселения                                                                              О.Ю.Рындин
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 12 февраля 2013 г. № 17-п
Положение о наставничестве Общественного Совета при главе
сельского поселения Салым
1. Цели и задачи наставничества

1. Настоящее Положение о наставничестве Общественного Совета при главе сельского поселения Салым (далее – Общественный Совет) определяет цель, задачи и порядок реализации института наставничества в сельском поселении Салым.

2. Целями наставничества являются:

- оказание помощи детям, подросткам, молодежи и молодым семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории сельского поселения Салым, в приобретении ими необходимых жизненных навыков, соблюдении норм и правил поведения в обществе, а также воспитание у них требовательности к себе и заинтересованности в жизненной позиции;
- эффективное решение проблем детской безнадзорности, беспризорности, профилактика и коррекция асоциального поведения несовершеннолетних, снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, оказания помощи семье в воспитании детей.
3. Задачами наставничества являются:

·  оказание личностно-ориентированной педагогической, психологической и социальной помощи несовершеннолетнему, находящемуся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении;
· организация просветительской работы с родителями (законными представителями) для активизации профилактического потенциала семьи, возрождения семейных ценностей и традиций;

- оптимизация процесса формирования и развития личности, социализации лиц, в отношении которых осуществляется наставничество;

- оказание помощи в адаптации;

- воспитание значимых качеств личности;

- содействие выработке навыков поведения, соответствующего этическим стандартам и правилам;

- формирование активной гражданской и жизненной позиции, развитие у них ответственного и сознательного отношения к жизни;

- реализация мер по профилактике деформации личности;

- оказание моральной и психологической поддержки в преодолении жизненных трудностей;

Задачи наставничества реализуются во взаимодействии наставников, органов психологической помощи, представителей общественных формирований иных организаций.
2. Организация наставничества
1. Наставничество устанавливается над лицами, попавшими в трудную жизненную ситуацию, состоящими на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в сельском поселении Салым.

2. За лицами, указанными в пункте 1 части 2 настоящего Положения, наставник закрепляется по согласованию с Общественным Советом.

3. Наставничество устанавливается продолжительностью от трех месяцев до одного года.
4. Наставничество прекращается до истечения установленного срока действия в следующих случаях:

- отказ лица, в отношении которого осуществляется наставническая деятельность;

- выход из состава Общественного Совета лица, осуществляющего наставническую деятельность;

- невыполнение наставником обязанностей, установленных настоящим Положением;

- в других случаях исключающих осуществление наставничества в соответствии с настоящим Положением.

5. Наставники подбираются из наиболее уважаемых представителей Общественного Совета, обладающих высокими профессиональными и моральными качествами, проявляющих способности к воспитательной работе и пользующихся авторитетом в обществе.

6. Общественный Совет по согласованию с органами осуществляющих постановку на учет определяет число лиц, в отношении которых наставник одновременно осуществляет наставничество, в зависимости от объема выполняемой работы. Максимальное число закрепленных за одним наставником лиц не может превышать трех человек.

7. Утверждение в качестве наставника производится решением Общественного Совета отраженном в протоколе, при обоюдном согласии наставника и лица, в отношении которого будет проводиться наставническая работа.
8. По окончании срока наставничества наставник подготавливает заключение о результатах работы по наставничеству, которое рассматривается на заседании Общественного Совета. При необходимости лицу, в отношении которого осуществлялось наставничество, даются конкретные рекомендации.

3. Обязанности наставника

1. Наставник обязан:

- разрабатывать индивидуальный план воспитания лица с учетом уровня его интеллектуального развития, общественных навыков;

- содействовать лицу в социальной адаптации, нахождении выхода из трудной жизненной ситуации;

- оказывать индивидуальную помощь, выявлять и совместно устранять допущенные ошибки;

- передавать сотруднику накопленный жизненный опыт;

- изучать моральные качества лица, позитивно влиять на их укрепление и развитие, формировать ответственное отношение к себе и окружающим;

- личным примером развивать положительные качества, корректировать его поведение, привлекать к участию в общественной жизни, содействовать развитию общекультурного кругозора.

4. Руководство наставничеством

1. Организация работы по развитию наставничества является одной из важнейших форм деятельности Общественного Совета.

2. Общественный Совет, осуществляющий непосредственный контроль за деятельностью лица, в отношении которого производится наставническая работа, обязан:

- создавать необходимые условия для совместной работы наставника и лица, в отношении которого проводится наставническая работа;

- организовывать планомерное обучение наставников передовым формам и методам индивидуальной воспитательной работы, оказывать им методическую и практическую помощь;

- осуществлять контроль за деятельностью наставника и закрепленного за ним лица;

- изучать, обобщать и распространять положительный опыт организации наставничества;

- заслушивать на своих заседаниях отчеты наставников о проделанной работе.

5. Поощрение наставников

 Наставники, добившиеся лучших показателей в воспитании подопечных, могут быть представлены к следующим видам поощрений:

- объявление благодарности главы поселения;

- освещение опыта лучших наставников в средствах массовой информации;

- публикация опыта лучших наставников на сайте администрации поселения в сети Интернет, в  информационном бюллетене «Салымский вестник».